
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 1471 / 2017

prot. corr. n. 20°- 11/4/219/14 - 2017 
sez. 1909

OGGETTO:  Trieste  Estate  2017.  Ampliamento  e  integrazione  del  servizio  stampa 
materiale promozionale a Luce s.r.l. Spesa Euro 2.114,26.- Iva inclusa. Impegno di spesa 
Euro 2.114,26.- Iva inclusa.  CIG Z7B1EE3A72 e CIG Z651F012FC  

IL DIRETTORE DI AREA

richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 40 dd. 31.05.2016, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto  ''Aggiornamento documento unico  di  programmazione (DUP)  -  periodo 2016 - 
2018 - e Bilancio di previsione 2016 - 2018 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Approvazione.'';

la Deliberazione Giuntale n. 37 dd. 16.02.2017, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata  approvata  la  realizzazione  della  rassegna  Trieste  Estate  2017  rimandando  a 
successivo provvedimento giuntale l'approvazione del programma;

la Reg. Det. Dir. n. 623/2017 dd. 13.03.2017, esecutiva in data 21.03.2017, con la quale è 
stata  approvata  la  spesa  complessiva  di  Euro  6.500,00.-  Iva  inclusa  relativa  alla 
prestazione della direzione artistica nell'ambito dell'organizzazione della manifestazione 
Trieste  Estate  2017  ed  è  stata  affidata  a  Cinquantacinque  Cooperativa  Sociale,  nella 
persona del suo presidente Gabriele Centis, la suddetta attività;

la Reg. Det. Dir. n. 1053/2017 dd. 04.05.2017, esecutiva in data 09.05.2017, con la quale  
è stata approvata la spesa complessiva di Euro 16.225,45.- Iva inclusa per il servizio di 
nuova declinazione dell'immagine grafica per il sito web e per il materiale promozionale 
della manifestazione Trieste Estate 2017, con fornitura degli esecutivi di stampa, e servizi  
aggiuntivi, quali la redazione di testi e la traduzione degli stessi in lingua inglese, nonchè 
la  necessaria  attività  tecnica  per  la  piattaforma  web  e  sono  stati  affidati  a  TCD-

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1471 / 2017



Pag. 2 / 5

TriesteCitta'Digitale  s.r.l.  (con  sede  legale  a  Trieste  in  piazza  Unità  d'Italia  4  e  sede 
operativa in Corso Cavour 2/2D - p.Iva 00994830321) i suddetti servizi;
la Reg. Det. Dir. n. 1394/2017 dd. 05.06.2017, esecutiva in data 05.06.2017, con la quale  
è stato approvata la spesa complessiva di Euro 8.186,20.- Iva inclusa, per il servizio di  
stampa del materiale promozionale affidato a Luce s.r.l. (con sede a Udine in via Zanussi 
301 - p.Iva 02453190203);

la Reg. Det. Dir. n. 1438/2017 dd. 09.06.2017 esecutiva in data 12.06.2017 con la quale è 
stato  approvata  la  spesa  complessiva  di  Euro  4.013,80.-  Iva  inclusa,  per  il  servizio 
prduzione materiale promozionale affidato a Utilgraph s.n. c.(con sede a Trieste in via Ugo 
Foscolo, 5 e 7  - p.Iva 00835150327);

la Deliberazione Giuntale n. 246 dd. 31.05.2017, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il programma ed il calendario di Trieste Estate 2017;

riscontrata la sopraggiunta ed urgente necessità di provvedere ad alcuni ulteriori 
adempimenti relativi al servizio di stampa del  materiale promozionale, già affidato a Luce 
s.r.l., e precisamente:

· integrazione di n. 4 pagine sulla stampa (per un totale di n. 68 pagine + copertina) 
della  brochure  Trieste  Estate  2017,  formato  chiuso  10.5x15cm.  Più  copertina 
stampata a 4/1 colori  su carta  Munken Linx da 240 gr  a  1/1 colore su carta 
Munken Linx da 90 gr

· doppio  avviamento  della  stampa  della  brochure  Trieste  Estate  2017 
italiano+inglese;

interpellata,  in  tal  senso,  la  ditta  aggiudicataria  del  servizio,  Luce  s.r.l.,  che  ha 
presentato  il  preventivo  di  spesa,   conservato  in  atti,   per  i  servizi  sopradescritti,  per 
l'importo  complessivo  di  Euro  1.338,00.-  Iva  esclusa  (pari  a  Euro  1.632,36.-  Iva  22% 
inclusa);

dato atto che, l'importo complessivo del preventivo di cui sopra, rientra nei limiti di 
un quinto dell'importo globale dell'appalto;

riscontrata l'ulteriore urgente necessità di anticipare la stampa di n. 30 brochure, in 
modalità digitale;

interpellata, a tal fine, la medesima ditta aggiudicataria del servizio, Luce s.r.l., al 
fine di ottimizzare le risorse a disposizione ed in considerazione dell'estrema urgenza di  
ottenere il prodotto nel più breve tempo possibile;

dato atto che il preventivo, conservato in atti, per il servizio sopra descritto ammonta 
ad Euro 395,00. - Iva esclusa (pari a Euro 481,90.- Iva 22% inclusa;

acquisito il CIG Z651F012FC;

verificato che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1471 / 2017



Pag. 3 / 5

78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n.  122, la spesa oggetto del  provvedimento,  
riconducibile all'attività di promozione della manifestazione, non rientra (per l'anno 2017) 
nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed 
Educazione,  Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche, 
convegni,  mostre,  pubblicità  e  di  rappresentanza,  in  quanto  coperta  da  entrate  a 
destinazione vincolata (contributi/sponsorizzazioni Unicredit S.p.A.,Trieste Trasporti S.p.A., 
Tripmare S.p.A., Zazzeron s.r.l. e Federazione delle Banche di Credito Cooperativo del 
FVG);

rammentato
che,  a  decorrere  dall'1.06.2017,  il  Comune di  Trieste  è  in  gestione  provvisoria,  come 
disciplinato dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale è previsto che in  
tale  situazione  gli  Enti  gestiscono  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa 
dell’ultimo  bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  provvisoria 
(stanziamenti dell'annualità 2017 del bilancio di previsione 2016 – 2018);
che nel corso della gestione provvisoria l'Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

che la citata Deliberazione Giuntale n. 37 al punto 6. dispone di ''dare atto dell'importanza 
di realizzare la rassegna Trieste Estate 2017, considerato:

· il  carattere di  appuntamento ormai  tradizionale per  l'estate cittadina che detta 
rassegna riveste

· le ricadute economiche nel settore della cultura, del commercio e di tutto l'indotto
· il danno d'immagine per l'Amministrazione Comunale, per la città e per sua offerta 

turistica e di svago, in caso di mancata realizzazione,
e  pertanto  della  necessità  di  avviare  urgentemente  la  realizzazione  della  stessa, 
impegnando spese indifferibili  e urgenti,  non suscettibili  di pagamento in dodicesimi, in 
quanto necessarie alla complessa e articolata attività di organizzazione della rassegna che 
non consente rinvii, considerato che deve avere inizio nel prossimo mese di giugno”;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 2.114,26.- Iva 22% inclusa per l'ampliamento e 
l'integrazione del servizio stampa materiale promozionale per la manifestazione  Trieste 
Estate 2017;

di ampliare il servizio già affidato a Luce s.r.l. (con sede a Udine in via Zanussi 301 - p.Iva 
02453190203),  aggiudicataria  del  servizio  di  stampa  del  materiale  promozionale  della 
manifestazione Trieste Estate 2017,  come sopra descritto, per l'importo di Euro 1.632,36.- 
Iva 22% inclusa, dando atto che tale importo rientra nei limiti  di  un quinto dell'importo 
globale dell'appalto;

di affidare l'ulteriore fornitura di stampa di n. 30 brochure in modalità digitale a Luce s.r.l. 
(con sede a Udine in via Zanussi 301 - p.Iva 02453190203), aggiudicataria del servizio di  
stampa del materiale promozionale della manifestazione Trieste Estate 2017, per l'importo 
totale di Euro 481,90.- Iva 22% inclusa;

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1471 / 2017



Pag. 4 / 5

dato atto
che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2017;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
· anno 2017 Euro 2.114,26.- Iva inclusa;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti
il D. Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 106;

l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267)  e  l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza 
all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' 
trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle  pubbliche amministrazioni,  cosi' 
come modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

DETERMINA
alle condizioni e con le precisazioni indicate in premessa:
1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.114,26.-  Iva  22%  inclusa  per 

l'ampliamento  e  l'integrazione  del  servizio  stampa  materiale  promozionale  per  la 
manifestazione  Trieste Estate 2017;

2. di ampliare il servizio già affidato a Luce s.r.l. (con sede a Udine in via Zanussi 301 -  
p.Iva 02453190203), aggiudicataria del servizio di stampa del materiale promozionale 
della manifestazione Trieste Estate 2017,  come sopra descritto, per l'importo di Euro 
1.632,36.- Iva 22% inclusa, dando atto che tale importo rientra nei limiti di un quinto 
dell'importo globale dell'appalto;

3. di affidare l'ulteriore fornitura di stampa di n. 30 brochure in modalità digitale a Luce 
s.r.l. (con sede a Udine in via Zanussi 301 - p.Iva 02453190203), aggiudicataria del 
servizio  di  stampa del  materiale  promozionale  della  manifestazione Trieste  Estate 
2017, per l'importo totale di Euro 481,90.- Iva 22% inclusa;

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n.  
78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa oggetto del provvedimento,  
riconducibile  all'attività  di  promozione della  manifestazione,  non rientra  (per  l'anno 
2017) nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e 
Sport  ed  Educazione,  Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni 
pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicità  e  di  rappresentanza,  in  quanto coperta da 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1471 / 2017



Pag. 5 / 5

entrate a destinazione vincolata (contributi/sponsorizzazioni  Unicredit  S.p.A.,Trieste 
Trasporti  S.p.A.,  Tripmare  S.p.A.,  Zazzeron  s.r.l.  e  Federazione  delle  Banche  di 
Credito Cooperativo del FVG);

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 
e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 2.114,26.- Iva inclusa verrà a scadenza 
nel 2017;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per le spese oggetto del presente 
provvedimento è il seguente:
· anno 2017 - Euro  2.114,26.- Iva inclusa;

8.  di apportare la seguente variazione all'impegno di seguito indicato: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2017 20170004465 0

Trieste Estate 2017. Serv. 
stampa mater. promozionale. 

Affid. a Luce s.r.l.  20-
11/4/219/5-17(1728)

0016240
0

1.632,36 + 2017:1.632,36

9. di impegnare la spesa complessiva di Euro 481,90.- al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2017
0016240

0

ALTRI SERVIZI 
PER 

MANIFESTAZION
I ESTIVE

M500
5

U.1.03.02.02.0
05  00012 01299 N 481,90

2017:481,9
0

 IL DIRETTORE DI AREA 
  (dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1471 / 2017



 Atto n. 1471 del 14/06/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 15/06/2017 10:00:55
IMPRONTA: 720D9DBEEEEDB87F64DAA809554FF7B1BB589E4DB08738B206DDC893A20A5D5A
          BB589E4DB08738B206DDC893A20A5D5ACF1C8B13011D1BBF86F597206F5EC6EE
          CF1C8B13011D1BBF86F597206F5EC6EEA5BF0AA89E9EB891406BD282CC1F7420
          A5BF0AA89E9EB891406BD282CC1F7420490826FFABDE9B04A22D146782EA3E81


